dicitur in **Matth. cap. 4.** Notandum primo quod in  
 nobis sanctificatur nomen patris, & filii, & ipsius  
 sancti. **Primo nomen patris, si sumus filii, Iosã.**  
**Dedit eis potestatem, filios dei fieri his qui credidit**  
**in nomine eius. Secundo sanctificatur nomen**  
**filii si sumus fratres. Heb. 4.** Non confundit, eos  
 fratres vocare, dicens, Narrabo nomen tuum fra-  
 tribus meis. **Tertio denique sanctificatur in nobis**  
**nomẽ spiritus sancti. Gal. 4.** Si spiritu viuimus,  
 spiritu & ambulemus. **Nõ efficiamur inanis glo-**  
**riæ cupidi in uicem prouocantes, inuicem iniuri-**  
**dentes. Propter hæc quæ dicta sunt, specialiter**  
**petimus gratiã confirmationis paterni nominis,**  
**quod inuocauimus, dicens. (Pater noster), ut**  
**scimus filii, 1. Iosã. 3.** Charissimi nũc filii dei su-  
 mus, & nõdum apparuit quid erimus. **Et ideo**  
**secundum istam expositionem petimus ut**  
**sanctetur nomen patris in nobis, id est, ut appa-**  
**reat, & charitas quod ipse est pater noster, & nos si-**  
**lii, quod perfecte nõ erit nisi in gloria. Hier. 3.**  
**Patrem uocabis me. Osẽq. 1.** Et erit in loco ubi  
 dicitur eis nõ populus meus vos, dicitur eis si-  
 lii dei uiuentis. **Notandum secundo quod tres istæ**  
**expositiones huius petitionis iam datur, sumuntur**  
**a triplici etymologia huius nominis. Scilicet,**  
**Dicitur, n. primo, sanctus, quasi Agios, id est,**  
**sine terra. Vnde eleuatus a terra dicitur scilicet,**  
**& sic sanctificat nomẽ dei, id est, exaltatur a no-**  
**bis. Apoc. 4.** Et requiem nõ habebant die ac no-  
 cte dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus, etc. **Psal.**  
**111.** Exaltemus nomẽ eius in idipsum. **Secundo,**  
**sanctus idem est quod mundus, & nomen dei san-**  
**ctificatur in nobis, quod nõ ipsos sanctifica-**  
**mus, & mundamus deo. Heb. 1.** Qui, n. sanctifi-  
 cat, & qui sanctificantur ex vno omnes. **Tertio**  
**& ultimo, sanctus dicitur firmus, quasi sanatus.**  
**Et sic sanctificatur nomen eius in nobis, quod nõ**  
**cõfirmatur nomen eius in nobis per reuelatio-**  
**nem veritatis. Ioan. 17.** Ego pro eis sanctifico, id  
 est, cõfirmo me ipsam. **Notandum tertio, quod ppter**  
**hoc in tertia persona nominantur istæ tres peti-**  
**siones primæ, nõ autem in prima, neq; in secun-**  
**da. Primo quia nõ ex meritis, vel ex actibus nõ-**  
**stris, est in nobis ista gra, sed a deo solo. Vel nõ**  
**posuit secundo, in prima persona, quia non est**  
**opus nostrum tantum: neq; in secunda, scilicet**  
**quasi per alium, cum nõ sit opus alterius solum,**  
**ut Dei: sed in tertia persona ut utriusq; opus**  
**necessarium ostenderet, dei, scilicet, & nostrũ.**  
**Secunda ibi cum dicit.**  
**Admãt regem tuum. Vbi consequenter post cõ-**  
**firmationem gratiæ, & adoptionis filiorum, per**  
**nomen patris in nobis sanati & firmati, quæsi-**  
**mus appropinquacionem, & possessionem eter-**  
**ne gloriæ, sicut illius summe & felicissimæ rei**  
**quæ est hereditas filiorum. Rom. 8.** Heredes  
 quidem dei, coheredes vero Christi, si tamen  
 compatimur. **Et ideo petimus accelerationem**  
**regni hereditarij, quia per hoc quod sumus filii pa-**  
**tris eterni, sumus reges sui regni. Apoc. 1.** **Fecit**

nos regnum. & sacerdotes, deo & patri suo. **A** Math. 25. Percipite paratum vobis regnum. Ad utendum in ad maiorem intelligentiam ius ius petitionis. q. licet hæc petio principalit ius iustelligatur de appropinquatione, & possessione regni cæterni. nihilominus t. potest intelligi de triplici regno. Primo, de regno gratiæ. Secundo, de regno iustitiæ. Tertio, de regno sollicitatis æternæ. **P**rimo ad primū, de regno gratiæ, petimus ut adueniat regnum gratiæ eius. q. ipse regnet in nobis per gratiam. Lucæ. Profertur eto petuenis in vos regnū dei. Hoc autē regnū gratiæ ideo in nobis querimus aduenire, vt per ipsum liberemur a regno seu multiplici tyrannide diaboli. Regnat in diabolus in hominibus tripliciter. In quibusdā enim regnat diabolus p. superbiam. Job. 41. Ipse est rex super oēs filios superbiæ. In quibusdā vero regnat per concupiscentiam. Rom. 6. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt seruatis concupiscentiis suis. Tertio in quibusdā regnat per auaritiā. i. Cor. 4. iam diuites facti estis, si ne nobis regnatis. Hæc sunt illa regna quæ ostendit diaboli Christo. Math. 4. Ostendit ei omnia regna mundi. Et ideo petimus liberari a regno istius tyranni, vt adueniat regnum christi. Luc. 17. Ecce enim regnū dei intra vos est. **S**ecundo principaliter potest intelligi hæc petio ne regnum iustitiæ, quod modō per regnū malitiæ contemnitur. Vnde dicit (Adueniat regnum tuum) id est, appareat iustitia regni tui. Psal. 2. Reges eos in virga ferrea, id est, iustitia iustelligi licet, sicut dicit glossa. **V**ltimo intelligit de regno gloriæ, de quo dicitur Luc. 19. Abiit, scilicet, Christus per ascensionē accipere sibi regnū, id est, regiam potestatem, & reuerti in fine mundi ad iudicium. Huius regni appropinquationem sancti desiderant propter tria. Propter maiestatem quæ exercebit. Propter iustitiam quæ vile scit. Et propter patientiā quæ languescit. Apoc. 6. Vespere sanctus & verus non iudicis, & nō vindicis sanguinem oīm de his qui habitāt in terra. Psal. 93. Redde retributionē superbis. Cum autē venerit hoc gloriæ regnū quod petimus, primo rex exigit rationem a seruis suis. Math. 18. Simile est regnū cælorum homini regi q. voluit rōnē ponere cum seruis suis, etc. Secundo faciet disceptationem cum illis, tot. 7. Congregabo oēs gētes, & deducam eas in valle Israhel, & disceptabo cum eis ibi. Tertio, post factam disceptationem, eos qui bene operati fuerint, introducet in regnū. Math. 25. Venite ad possidendū paratum vobis regnū a constitutiōe orbis, quia exuriui & dedistis mihi mē dicare, situi & dedistis mihi bibere, etc. Et sic in ista petitiōe, primo exprimitur desiderii oratio. Psal. 46. Quomodo veniat, & apparebo ante faciem Domini. Psal. 87. Cōcupiscit & desiderat anima mea in atria domini. Secundo obicitur sedium pignora nostræ, qui ad velocitatem ven-

niendi ad nos, regnum dei sollicitamus. Vnde huius petitionis talis potest esse sententia (Adueniat regnum tuum). Licet veniat, sollicit, & velociter, quia nos ita pigrif sumus, q. venire nō possumus, aut negligimus. Math. 4. Percipentia agit te, appropinquant enim regnū cælorum. Quia si appropinquamus deo, appropinquant nobis. Et ideo in Apoc. 21. Vidi ciuitatem sanctā Ierusalem nouam descendentem de cælo a deo paratam sicut sponsam ornata, viro suo: quæ ideo dicitur descendens de cælo, vt intelligatur quasi appropinquans ad recipiēdos ciues suos. Tertio intelligitur beneficium gratiæ ad dignitatem nostram: secundum quam non deficit deus vilitatem nostram, sed vocauit nos in regnum filii delectionis suæ, in quo habemus redemptionem, & remissionem peccatorū, vt dicitur ad Col. 1. Et ideo dicitur Adueniat regnum tuum, id est, nos feruos facias reges in regno tuo. Tertia ibi eum dicit.

*Voluntas tua, sicut in celo, & in terra.* Vbi conuenienter post confirmationem græ quam elargitumur in prima petitione, & post appropinquationem gloriæ, quæ quæsumus in petitiōne secunda, petimus conformari nōr voluntati nostræ, & volūtatē diuine vt probemus quæ sit voluntas dei bona, beneplacens, & perfecta, vt dicitur Rom. 12. Exponitur autē ista petitiō sicut & aliq. tribus modis. Primo vt sit conditio omniū petitionum nostrarū. Cum enim voluntas nostra frequenter difformis sit, curus, & prauus, petimus vt in petitionibus nostris, non nostra voluntas fiat, sed dei: secundū qd Christus in sua orōne docuit Math. 26. Veritas enim nō sicut ego volo, sed sicut tu. Pater si nō potest trāstare hic calix nisi bibam illum, fiat voluntas tua. In hac ergo petitione illa conditio intelligitur in omnibus petitionibus nostris obseruanda, scilicet, si expediat, si contrariū non obstat, secundū qd dicitur. Iacobi. 4. Pro eo vt demis, si dominus voluerit, faciemus hoc: aut illud. Frequenter enim sensus illas mouet, voluntas appetit, ratio nō discernit, & ideo. Eccl. 5. Fit post concupiscentias tuas non eas. Hæc autem conditio, ponenda est in omnibus orationibus nōr propter tria. Primo ad cauendū fallaciam in petitione. Nam quid oramus nescimus, Rom. 8. Secundo ad proficiendum obedientiā ex parte petentis, quæ propriam volūtatē nō habet. Vnde ait Bernardus, Tollam propriam volūtatē, & inseruam non erit. Psal. 72. In voluntate tua, sed, deduxisti me Rom. 7. Non quod volo bonum, hoc ago. Tertio ad emolliendū clementiam ex parte eius a quo petimus, dum in eius beneplacito ponimus nos, & quātum possumus conformamus voluntatem nostram voluntati eius, & nō aliud volumus q. quod deus vult nos velle se. Et sic intelligitur illud quod supra dictum est Rom. 12. Vt probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, & perfecta. De voluntate enim

enim dei nemini dubitanda est, triplici de causa. Primo quia prior est ad miserendum. Quod finis solliciti ad querendum auxilium fuit. Ezech. 18. Nolo mortem peccatoris dicit dominus, sed ut magis reuertatur et vivat. Non vult deus mortem nostram, & non libenter ei offero vitam meam. Secundo non debemus dubitare de bona dei voluntate, quia generalior est ad salvandum, & principalior, quam ab hominibus credat. 1. Timoth. 2. Qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis pervenire. Tertio, quia efficacior est ad implendum quod vult, quam quicunque creat voluntas. Psalm. 113. Omnia quaecumque voluit fecit in caelo, & in terra, & in omnibus abyssis. Ad clariorem tamen intelligentiam huius tertii, est diligenter notandum, quod est verum de voluntate beneplaciti, secundum quod dicit Rom. 9. Non est volentis neque currentis, sed miserentis est dei. Dei enim voluntas, & si simplicissima sit, non dupliciter capitur, ut diximus in omnibus nostris super primo sententiarum est. non voluntas dei beneplaciti, & signi. Ad huc voluntas beneplaciti distincta dicitur, quia alia est antecedens, & alia consequens. Voluntatis signi est quae coniunctur in hoc versu. Praecipit, aut pro habet, permittit, consulit, implet. Respicit. non praesens implet bona, & permittit mala: respectu futuri, ad quod non omnes tenentur, consiliae quae sunt consiliorum, ut est relinquere omnia pro deum. Et ista voluntas non semper consequitur effectum suum, quia deus aliqua praecipit voluntate signi quae non vult fieri a nobis, ut patet de imolatione Isaac, quam praecipit Abraham. Gen. 22. cum tamen non vellet illam, sed tantum fidem, & obedientiam Patriarchae. Voluntatis autem beneplaciti, quae appellatur antecedens, est, quae vult deus, secundum impositionem a se datam, boni creaturae suae simpliciter, non discernendo nihil bonum naturae: & quae suae creaturae non negat communita auxilia necessaria ad consequendum finem suum. De hac voluntate antecedente loquitur sapiens cum dicit Sap. 6. Aequaliter est illi cura de omnibus. Et de hac voluntate antecedente (cum solum capiat ex parte dei, & tantum naturam respicit & non personam, & auxilia generalia non agit particularia, neque consecutionem finis, neque opera nostra seu bonum usum liberi arbitrii, quae omnia sunt necessaria ad salutem) verissime dicitur quod non semper consequitur finem suum: quod patet ex dicto Apostoli. 1. Tim. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri, quod de voluntate antecedente intelligitur: & patet quod non omnes homines salvantur. Voluntas denique consequens est, quae Deus vult quae vult, non solum in generali, sed secundum omnes circumstantias: quia respicit non solum impositionem, sed etiam executionem ordinis: non solum naturam, sed personam non auxilia tantum communita, sed etiam particularia non ea tantum quae sunt ex parte dei, sed etiam ea quae requiruntur ex parte nostri ut salvari possimus: ut bonum usum liberi

arbitrii, & observationem mandatorum dei. Et haec est voluntas, de qua dicit in Psalmis supra citato. 113. Omnia quaecumque voluit fecit. Et de qua dicit Apostolus Rom. 9. Voluntas eius quis resistit? Et de ista voluntate divina dicitur: (Fiat voluntas tua) de qua nullo modo nobis est dubitandum, nisi misericordiae suae & beneficentiae ponamus obicem. Secundum, exponitur ista petitio, ut sibi recognoscit omnium defectum nostrorum respectu voluntatis divinae. Unde dicit orans: (Fiat voluntas tua) id est, fac me facere, & implere voluntatem tuam, quia per me ipsum non possum absque auxilio tuo. Ioan. 14. Sine me nihil potestis facere. Psalm. 143. Doce me facere voluntatem tuam. Et ad hunc sensum dicit Apostolus Rom. 7. Velle adiacet mihi, pericere autem non inuenio. Notandum tamen, quod licet multa sunt quae retrahunt nos ab impletione voluntatis divinae, sive sensualitas quae attrahit, sive sensualitas quae allicit, tamen multa sunt quae debent nos inducere ad executionem illius. Et prima est subiectio necessaria, quia servus sumus, Luc. 17. Quod feceritis omnia quae praecipit sunt vobis, dicit servus inutilis sumus quod debuimus facere facimus. Secundum est punio equitatis, Luc. 12. Ille servus qui cognovit voluntatem domini sui, & non properavit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Tertium est conditio bonae voluntatis, Rom. 12. Quae est bona, beneplacens, & perfecta. Quartum est affectio benivolenitatis, Mart. 12. Qui fecerit voluntatem patris mei, ille meus frater, soror, & mater. Quintum est cognitio veritatis, si quis voluerit facere voluntatem eius, cognoscat de doctrina mea verum esse deo, etc. Ioan. 7. Sextum est adeptio puritatis, 1. Thess. 4. Haec est voluntas dei, sanctificatio vestra. Septimum, & vltimum, est tributio eternitatis, Mat. 7. Qui fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est, ille introibit in regnum caelorum. Tertio exponitur petitio ista ut sit completio omnium desiderabilium a nobis, sic (Fiat voluntas tua) id est, impletur voluntas tua in nobis, & de nobis perfecte: quod non erit nisi qui impletur in bonis desiderium nostrum, scilicet, post hanc vitam. Unde prima petitio pertinet ad vltimum & immediatum, quae sanctificabitur, id est, clara fiet notitia nominis dei: quia Ioan. 17. dicitur. Haec est vita aeterna ut cognoscant te verum deum deum patrem, & quem misisti Iesum Christum. Secunda petitio pertinet ad apprehensionem securam, quae advenit regnum dei sine rebellionem aliquam in nobis. Tertia pertinet ad consummatam frustrationem, cum fiat voluntas dei in nobis, & ex nobis, sicut ab Angelis. Tunc enim voluntas tua erit penitus domina omnium viris inferiorum sine contradictione, penitus subiecta respectu superiorum sine rebellionem: & penitus libera respectu omnium interiorum, & exteriorum. Gal. 1. Vos in libertate vocati estis fratres, etc. Quod autem additur (Sicut in caelo, & in terra): Secundum omnes tres

1. sen. dist. 4. 5  
4. 1.  
Dist. 46. 4. 1.

Dist. 47. 4. 1.

data: expositiones, temp intelligitur eodem modo. T ribus igitur modis potest exponi. Primo (sicut in cælo, & in terra) id est, sicut fit in Angelis & ab Angelis, ita fiat in nobis & à nobis, qui sumus terra respectu illorum. Aliter exponitur (sicut in cælo) id est in synderesi que nunq̄ errat (ita fiat in terra) id est in inferioribus viribus. Vel tertio aliter, & sic exponatur (sicut in cælo) id est in Christo, qui est caput nostrum (ita fiat in terra) id est, in Ecclesia, que est corpus eius mysticum: Eideo. Ios. 17. dicit Christus oras, Volo pater vt vnus sine mecum, scilicet per eos formitatem voluntatis, sicut ego & tu vnus sumus. Deinde sequitur illa pars principalis.

*Panem nostram quotidianam da nobis hodie.* In qua vnica petitione, postq̄ in tribus præcedentibus quæ sunt bona omnia spiritalia, petit orans prouisionem omnium necessarium temporalium. In pane. n. quotidiano intelligitur omne necessarium ad quotidianum victum, siue cibus, siue potus, siue vestitus, siue domus, siue sumptus, siue corporis valetudo, etc. Eccl. 29. Initium vitæ hominis, aqua & panis, & vestimentum, & domus, siue protegens turpitudinem. Sed attende singula verba huius petitionis. In hoc. n. q̄ dicitur, Panem, excluditur superfluum quæ nõ est contenta pane. 1. Tim. 6. Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus. In hoc q̄ dicit (nostrum) excludit improprietatem: quia comedere panem non proprium, sicut est panis de rapinâ, peccatum est. Psal. 117. Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es & bene tibi erit. Eph. 4. Qui furabatur, iam nõ furetur, iam gis autè laboret operando manibus suis quod bonum est. In eo q̄ addit quotidianam ostendit necessitatem, siue quæ præsens vita nõ ducitur quæ est indigens alimentis quotidianis: & ideo dictum est Eccl. 29. Initium vitæ necessarium homini est panis, & aqua, etc. In hoc quidd dicit (da) ostendit dei liberalitatem, & benignitatem, qui non vendit, sed gratis, & large donat. Iacob. 1. Da omnibus abundanter, & non imis properat. Et. 2. Cor. 9. Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & auget incrementa frugum iustitiæ vestræ. Deniq̄ in eo q̄ addit (Hodie) excludit cupiditatem, quæ in annos plurimos recondit, & cõgregat: secundum illud Lucæ. 12. Anima mea habet multa bona reposita in annos plurimos, etc. Marc. 6. Nolite solliciti esse in crastinum. Quod autem fr̄ aliam literam dicitur (superfluitantialem) ostendit quãdam eius accidentalitatem: quia nõ debemus substantialiter, & per se appetere temporalem cibum, sed secundario & quasi accidentaliter, & hoc in ordine ad vitam æternam: Fr̄ illud Marc. 6. Quærite ergo primò regnũ dei, & iustitiam eius, & hæc omnia addicuntur vobis, quasi scilicet accidentalia. Potest autè hæc petitio etiam intelligi spiritualiter, & hoc tripliciter. Pri-

mo de pane sacramentali. Sap. 16. Angelorum est nutritiua populum tuum, & paratum panem de cælo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habent, & omnis saporis suauitatem. Et hic panis nobis est quotidie necessarius, vnde viarius dicitur, & ideo quotidie à nobis in hac petitione petendus. Secundo potest intelligi de pane spiritali, cuiusmodi est verbum dei per quod nutritur anima. Marc. 4. Non in solo pane viuunt homines, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Vterq̄ autè istorum panum cor hominis confirmat, Fr̄ illud Psal. 103. Panis cor hominis confirmat. Et vtrq̄q̄ deo petere debemus: quia non solũ ille est qui carnem suam dat nobis ad manducandum, iuxta illud Marc.

26. Accipite & manducate, Hoc est corpus meum: sed est etiam ille qui iuxta dictum Psal. 67. Ter verbum euangelizanobis virtute multa. Tercio, potest etiam dici q̄ in hac petitione quærit nobis à deo panem æternalem, cuius gustus dabitur nobis in via, sed fructus & possessio habebitur in patria, & ex eius gustu & possessione beati erimus, Fr̄ illud Lucæ. 14. Beatus qui manducabit panem in regno Dei. Deinde sequitur illa pars.

*Dimite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debita nostra.* In qua, postq̄ quaesit omnia bona spiritalia nobis ad salutem necessaria, & hoc quantum ad tres primas petitiones: & efflagitauit omnia bona corporalia nobis necessaria in hac vita, & hoc quantum ad petitionem quartam quaerit & efflagit remotionem omnium malorum corporalium & spiritalium. Et ideo post ista magis dicitur de precatio, q̄ oratio: quia oratio est proprie de bono adicipiendo: de malo vero amonendo. cuiusmodi paritilla dicitur proprie de precatio est dicenda. Notandum autè q̄ mala quæ à nobis amoueri cupimus, ad tria genera reducuntur, aut ad mala culpæ, aut ad mala pugnæ, aut ad mala pænæ. Et vt ad omnibus malis liberemur, tria facit orans in hac parte vltima orationis dominicæ quæ de precatio dicit. Primo efflagit liberari à malo culpæ in quinta petitione. Secundo quærit liberari à malo pugnæ. Tertio petit liberari à malo pænæ. Secunda dicitur incipit in principio sextæ petitionis, ibi (Et ne nos inducas) Tertia incipit in principio petitiõis septimæ & vltimæ, ibi (Sed libera) Quo ad primam istarum petitionum quæ est in ordine quinta, notandum q̄ primo manifestat culpam cum dicit (Debita nostra) Luc 7. Duo debitores erant cuidam sceneratori, id est, anima, & corpus, Christo. Et vnus debebat denarios quingentos, & alius quinquaginta: non habebat vnus illis vnde redderet, donauit vtrq̄q̄ Rom. 8. Debitores sumus nõ carni & vngui vt Fr̄ carnem viuamus, etc. Secundo postulat misericordiam, cum dicit (Dimite nobis) Marc. 11. Procidens autè seruus ille orabat eum dicens Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.

Miserus aut Dominus serui illius dimisit eum, & debitum dimisit ei. Tertio obligat se ad indulgentiam aliorum: unde ait, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, Matt. 6. Dimittite & di mittetur vobis, Matth. 18. Serue neq̄ omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Nonne oportuit te misereri cōserui tui, sicut & ego tui miserus sum? Circa primum sciendum q̄ multa debita decinent nos ligatos. Primum est de cōmissio, sicut de beneficiis dei quæ recepimus, siue de officiis dei, quæ nobis credita suscepimus, Luc. 16. homo quidem erat diues, qui habebat villicum, & hic diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Et vocauit illum & ait illi. Redde rōnem villicationis tuæ. Iam non poteris villicare. Secundum debitum est de p̄missio, siue generali in baptismo, siue speciali in voto. P̄sal. 49. Redde altissimo vota tua. Eccl. 5. Melius est non vouere, quam post vota, promissa nō reddere. Tertium debitum est de assumptio, siue in dimittendo, siue in cōmittendo. Ecclesiastes vltimo. Cuncta quæ sunt adducet deus in iudicium. Pro omni errato, siue bono, siue malo sit. Vel possumus & aliter assignare debita quæ nos tenent, vt sint illa, q̄ deo debemus reuerentiam, & obedientiam. timorem, honorem, & amorē. Mal. 1. si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? Et si dominus ego sum, vbi est timor meus? Proximo autē debemus beneuolentiam affectus, & effectus, Rom. 13. Nemi nē quisquam debeatis, nisi q̄ inuicem diligatis. Vltimo, nobis ipsis debemus prouidentiam cōtra carnem, mundum, & satanam. Vnde Paulus 1. Tim. 4. non solum dixit, Attende doctrinæ, sed prius dixerat, Attende tibi, etc. Circa secūndum, notandum q̄ ista debita tenent nos sicut pedes, sicut febres, & sicut vepres. Primo tenent nos sicut pedes, iuxta illud. Prou. 5. Iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringitur. Et ideo petimus q̄ dimittat distrumpendo compedes. P̄sal. 115. Dirupisti vincula mea, ubi sacrificabo hostiæ laudis. P̄sal. 123. laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Secundo quia tenent nos sicut febres, ideo petimus q̄ dimittat, relaxando febres. Luc. 4. Imperauit febri, & dimisit illam. Tertio, cum tenent nos debita nostra quemadmodū vepres, ideo petimus vt dimittat nobis illa, vepres comburendo, Isaix. 33. Spinæ congregatæ igni comburentur. Hæc non solum petimus nos pro inuicem, vt comburantur in nobis vepres, relaxantur febres, & distrumpantur vincula sed effragant etiā sancti pro nobis, ad Christum dicentes, Matt. 25. Dimitte eā quia clamat post nos. Est tamen notandum q̄ sanctorū orationes pro nobis exaudiuntur, si eorum virtutes fuerimus imitari, & nos etiam cū ipsis nō cessabimus pro nobis orare. Matt. 18. Omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Circa tertium est notandū, q̄ in hoc q̄ dicit, sicut & nos

A dimitimus, dicit glossa, q̄ orans, deum sibi constituit debitorem, & se deo. Et intelligendū est (sicut) id est, facilius, sine multa instantia, vel emenda. Vel (sicut) hoc est, totaliter, ita vt nec in facie, nec in corde rancorem teneas. Vel (sicut) scilicet presentialiter, non in morte, nō post vindictam, Eccl. 28. Homo homini seruat iram, & à deo quaerit medelam? Matt. 6. si autē non dimiseris hominibus, nec pater vult dimittere vobis peccata vestra. Notandum tamē, q̄ (sicut) non dicit, nec xqualitatem, nec totalem imitationem diuinæ pietatis, cum diuina pietas quæ à Deo nobis remittunt debita nostra, in immensum nostram peccatam superet, quæ debitoribus nostris debita relaxamus. Sed dicit omnem possibilitatem conatus humani, quo diuinā pietatē debemus in quantum possumus, imitari. Dubitabit forte aliquis circa istam petitionem, vt rō excusans in odio peccet illam dicendo. Et videt q̄ sic quia cum in odio existat, & dicat se dimittere debitoribus suis, mentis deo, & qui deo mentitur, peccat, ergo etc. Dicendum q̄ existens in odio, dicendo hanc petitionem, licet non impetret, non tamen peccat, istam non dicit cū obice contrariæ dispositionis, scilicet, in odio peccati naciter perseverando. Quoddam autem nō peccet, duplici via patere potest. Prima via, quia dicit illam in persona ecclesie, quæ Christum sponsum suum sequens dimittit debitoribus suis, & orat pro illis. Secunda via est, quia licet in odiooret, & ex toto non dimiserit inimicis suis, non propter hoc peccare dicitur orando, quia exprimit desiderium suum, licet imperfectum: quo desiderio, ostendit q̄ ad statum talē venire vellet, q̄ ex toto & perlicet dimitteret. Et sic patet quomodo est ab his qui in odio existunt, sine peccato dici posse. Ponitur autem ista petitiō rationabiliter immediate post petitionem necessarium solum tēporalium, & spiritaliū: quia ex illis specialiter constituitur debitores, siue ad gratiarum actiones, siue ad rōnem donorū quæ accepimus si bene vsi sumus, siue propter faciles transgressiones & abusiones in eis. Secunda ibi cum dicit,

B

D Et ne nos inducas in tentationem. Est sexta petitiō, in qua petit orans liberari à malo pugna. Ad cuius intellectum est notandum q̄ triplex est tentatio. Prima, quæ tentamus. Secūda, quæ aliquis do tentamur. Tertia est sine qua præsens vita non ducitur. Circa primā tentationem est sciendum, quoddam pluribus modis contingit nos deum tentare: vel prouocando ipsam per contrarium actum: vel non credendo potestatem dei. P̄sal. 77. Tentauerunt deum, & sanctum Israel exacerbauerunt. Vel præsumendo de se ad petendum signum, Isaix. 7. Non petam, & nō tentabo dominum licet Achaz ex diffidentia dixerit illa verba. Vel querendo experientiam de deo, an sit deus, Matt. 4. Non tentabis dominū deum tuū. Vel etiam dimittendo humanum cō-

filium, & arbitrium, & exponendo se periculo & precipio: secundum quem modum exponit illa auctoritas Matt. 4. non tentabis, etc. exponendo scilicet se precipitio: et noli esse sicut ille qui tentat dominum. Circa tentationē secundam etiam sciendum, quod sicut in tentatione prima contingit nos tentare deum pluribus modis, ita & secunda tentatione pluribus modis nos a deo tentari contingit, & ab hominibus. Et primo potest hoc esse ad accipiendum experimentum in scibilibus quo ad intellectū. Vel per vniuersalia principia artis, quibus ignorantis necessario ignoratur ars, sed sciens non necessario scit: sicut si quaerem tentando aliquem de grammatica, quid est Nomen, acciperem ex communibus experimentū ignorantiae, non scientiae. Vel tentamur etiam de scientiis per propria, quibus sciens, necessario sciatur ars: sicut si quaerem de congruitate, & incongruitate orationis, & locutionis: & sic tentans, accipit experimentū scientiae, & ignorantiae: & de tali tentatione non loquitur hic. Est & tentatio ad accipiendū experimentum in operabilibus: & ista est ad sciendam quāritatem virtutis: cuiusmodi experimentum vtile est ad humiliationē, si parua est virtus in homine, & creditur esse magna: & ad eleuationē spei in deo, si magna est virtus in homine & creditur esse parua: & ad exercitacionē vitæ, & exempli quo ad alios. Et his modis tentat deus, vel per flagella vel alio modo, sicut tentauit Abraham, Tobiam, Iob, & alios huiusmodi. Tob. 1. 2. Quia acceptus eras deo, necesse fuit vt tentatio probaret te. Psal. 45. Proba me deus, & tenta me, vt renes meos, & cor meum. Est & tentatio impellens ad illicitum, quando diabolus sub ratione boni apparentis nititur inclinare cōsensum voluntatis nostræ ad illicitum, vel per exteriora, vel per interiora: de qua dicit Apostolus. 1. Tim. 3. Ne forte tentauerit vos is qui tentat. Vnde Gregor. Fidelis famulo dominus cunctas hostis callidi machinationes insinuat, omne quod opprimendo rapit, omne quod insidiando circumuolat, omne quod desperado frangit, omne quod promittendo decipit. Ab hac tentatione quæ est pugnae, petimus per prohibitionem ne veniat, proprie infirmitatis cōfessio: sicut pecebat Paulus, vt discederet ab eo stimulus carnis sue, vt habetur. 2. Cor. 11. Vel cohibitionem cum venerit, iuxta illud. 1. Cor. 10. Fidelis autē deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cum tentatione etiā prouentū, vt possitis sustinere. Vel subuentionē & confortationem in pugna tentationis, iuxta illud Eph. 6. Confortamini in domino, & in potentia virtutis eius, induite vos armaturam dei, vt possitis stare aduersus insidias diaboli, quoniam nō est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potestates, etc. Et Psal. 17. Diligā te domine fortitudo mea, dominus firmamentum meū, & refugium meū. Petimus